<sup>4</sup> universale] universalis *S.*      <sup>est<sup>2</sup></sup>] omits *S.*      <sup>16, 20</sup> quod] quo *S.*  
<sup>22</sup> ens] hens *A.*      <sup>27</sup> ea] ad ea *A.*      <sup>30</sup> sciencia] iter. *S.*

quo alia dependent, et propter quod dicuntur. Si igitur hoc est substantia, substantiarum utique oportet principia et causas habere philosophum.

Omnis autem generis et sensus unus unius et sciencia est, ut grammatica, una cum sit, omnes considerat voces. Unde 5 et ipsius quod est secundum quod est quascunque species speculari unius est sciencie genere, et species specierum.

t. 3. Si igitur ens et unum idem et una natura est in consequendo adinvicem sicut principium et causa, set non P. f. 34 b 2. sicut | una ratione ostensum (differt autem nichil, neque si 10 S. f. 23 b. est ‘unus homo’ et ‘homo’, | et cum sit homo et homo et non alterum aliquod demonstratur secundum dictionem replicatum quod ‘est homo’ et ‘homo’ et ‘unus homo’ (constans autem est quod non separantur neque in genera- 15 tione neque in corruptione); similiter autem et in uno, quare manifestum est quoniam appositio in istis idem ostendit, et nichil alterum preter ens unum; amplius autem, uniuscujusque substantia unum est et non secundum accidens, similiter autem et quod vere ens aliquod est;—quare que- 20 cunque vere unius species sunt, tot sunt et entis. De quibus quod ‘quid est’ ejusdem sciencie est genere considerare— dico autem sic, de eodem et simili et aliis hujusmodi; fere autem omnia reducuntur contraria in principium hoc; considerata autem sunt nobis hec in ἐκλογῇ (electione), id 25 t. 4. est, contrariorum.

A. f. 221 b. Et tot partes philosophie sunt | quot vere substantie, quare necesse est quandam primam et continuam ipsis. Sunt enim mox genera habencia ens et unum; unde et sciencie sunt consequentes hec. Est enim philosophus 30 sicut mathematicus dictus; et namque hec habet partes, et prima quedam et secunda est sciencia et alie consequenter in disciplinis.

P. f. 35 a 1. Quoniam autem | unius est opposita considerare, uni autem opponitur multitudo—negationem autem et priva- 35

6 quod est<sup>2]</sup> omits S. 8 idem] idem est S. 10 differt] differunt A.  
12 et cum . . . homo] omits S. 16 autem] omits S. 18 ens] ens et A.  
22 est] omits S. 25 ἐκλογῇ] blank in MS. electione] G. G. A., blank in S.

tionem unius est speculari propter id quod utrinque est considerare unum | cuius negatio aut privatio (aut que *B. f. 15 a.*) simpliciter dicitur, quoniam non inest illi, aut alicui generi; hinc quidem igitur uni differentia adest preter quod est in negatione; absentia enim illius negatio est, in privatione autem et subjecta quedam natura fit de qua dicitur privatio), —uni autem multitudo opponitur; quare et opposita dictis, alterumque et dissimile et inequale, et quecunque alia dicuntur aut secundum eadem aut secundum multitudinem et unum dicte, cognoscere est sciencie. Quorum et contrarietas est; differentia enim quedam est contrarietas, est autem differentia alteritas. Quare, quoniam multipliciter unum dicitur, et hec multipliciter quidem dicentur, tamen autem unius omnia cognoscere est; non enim, si multipliciter, alterius est, set si neque secundum unum neque ad unum rationes referuntur, tunc alterius est. Quoniam autem omnia ad primum referuntur, ut quecunque unum dicuntur ad primum unum, similiter dicendum est et de eodem et altero et contrariis se habere; quare divisum quot modis dicitur unumquodque, sic assignandum est ad primum in unoquoque predicamento qualiter ad illud dicitur; alia quidem enim in eo quod est | habere illud, alia *P. f. 35 a 2.* vero in eo quod est facere, quedam autem secundum alios dicetur hujusmodi modos.

*Manifestum igitur quod vere in Oppositionibus dictum est, quoniam unius [est] de his et substantie est rationem habere (hoc autem erat unum eorum que sunt in Oppositionibus), et est philosophi de omnibus posse speculari. | Si* <sup>t. 5.</sup> *enim non philosophi, quis erit intendens si idem sit Socrates* <sup>S. f. 24 a.</sup> *1004 b.*

*et Socrates sedens, aut si unum uni contrarium, aut quid sit contrarium, aut quot modis dicatur? Similiter autem et de aliis hujusmodi. Cum igitur unius secundum quod unum est, et entis secundum quod est ens [in quantum est], hee per seipsas sunt passiones, set non secundum quod numeri aut linee sunt aut ignis, manifestum est quod illius sciencie est et quid est cognoscere et que accidentunt ipsis,*

4 preter] propter *S.*

33 est ens in] omits *S.*

et in eis *S.*

35 post ignis]

[et accidentia ipsis]. Et non sic peccant de his intendentes

A. f. 222 a. tamquam non phylosofantes, set quoniam | primum substantia est, de qua nichil audiunt. Quoniam sicut sunt et numeri in quantum est numerus propriæ passiones, ut superfluitas paritas, commensuracio equalitas, excellencia 5 defectus, et hec et secundum seipsos et adinvicem insunt numeris (similiter autem et firmo et immobili et ei quod movetur non gravique et gravitatem habenti sunt et altere

P. f. 35 b 1. propriæ), sic et enti secundum quod est ens, et | ei quod est secundum quod est, sunt quedam propriæ, et hec sunt de 10 quibus philosophi considerare verum est.—Signum autem est :—dialectici enim et sophiste eandem quidem induunt figuram philosofo, sophistica enim visa solum sapiencia est, dialectici autem disputant de omnibus, commune autem omnibus est ipsum ens; disputant autem de his, videlicet propter 15 id quod philosophie sunt ipsa propria. Circa quidem enim illud genus convertitur sophistica et dialectica cum phyllosofia, set differt hac quidem modo potencie, alia vero vite voluptate. Est autem dialectica temptativa de quibus philosophia est cognoscitiva; sophistica vero appetit quidem non autem est. 20

Amplius, contrariorum altera ordinatio privatio est, in t. 6. ens et non-ens omnia reducuntur, et in unum et multitudinem, ut status unius, motus autem multitudinis est. Entia autem et substantiam confitentur ex contrariis fere omnia componi; omnes igitur principia contraria dicunt—alii 25 quidem inparem et parem, alii vero calorem et frigus, quidam autem terminum et infinitum, alii quoque concordiam et discordiam. Omnia autem et alia reduci videntur

P. f. 34 b 2. in unum | et multitudinem (acciupatur enim introduccio 1005 a. nobis), principia autem et que penitus de aliis sunt tamquam 30 in genera hec incident. Manifestum igitur est et ex his quoniam unius sciencie est speculari ens secundum quod est ens. Omnia enim aut contraria aut ex contrariis, principia autem contrariorum unum et multitudine est. Hec autem unius sciencie, sive secundum unum dicantur sive 35 et non, sicut fortassis se habet verum; set tamen quamvis

1 et accidentia ipsis] *in marg. A., in text S.*

9 enti] entis S.

21 Amplius autem] *A.* 22 ens<sup>2</sup>] *eas S.*

multipliciter dicatur 'unum', ad primum alia dicentur (et <sup>S. f. 24 b.</sup> contraria similiter), et | propter hoc et si non est ens | aut <sup>B. f. 15 b.</sup> unum universale et idem in omnibus, aut separatum (sicut fortassis non est; set alia quidem ad unum, alia vero con- sequenter). Et propter hoc non est geometre speculari quid contrarium aut perfectum aut unum aut ens aut idem aut alterum sit, set aut | ex conditione.—Quod quidem <sup>A. f. 222 b.</sup> igitur unius sciencie sit ens secundum quod est ens specu- lari, et que insunt ipsi secundum quod est ens, manifestum est, et quod non solum substantiarum, set illorum que insunt, ipsa speculativa sit, et eorum que dicta sunt, et de 'priori' et 'posteriori', et 'genere' et 'specie', et 'toto' et 'parte', et aliis hujusmodi.

Dicendum autem est utrum unius aut alterius | sciencie <sup>Cap. 3.</sup>  
<sup>P. f. 36 a 1.</sup> <sup>t. 7.</sup> sit deque in mathematicis vocatis dignitatibus, et de sub-  
stantia. Manifestum igitur est quoniam uniusque sciencie, et que philosophi, et que de his est intencio; omnibus enim inest que sunt, set non generi alicui seorsum proprie ab aliis. Et utuntur quidem omnes, quoniam entis est secundum quod est ens, unumquodque enim genus est ens. In tantum enim utuntur in quantum illis sufficiens est; hoc autem est, quantum subit genus de quo ferunt demonstra- tiones. Quare quoniam manifestum est quoniam secundum quod sunt encia insunt omnibus (hoc enim ipsis commune est), circa ens secundum quod est ens cognoscentis et de his est speculatio. Unde nullus secundum partem inten- dencium presumit dicere aliquid de ipsis, si sint vera aut non,—neque geometra neque arismetius, set phisicorum quidam hoc merito agentes; soli enim opinati sunt deque tota natura intendere et de ente. Quoniam autem est adhuc phisico quedam superiorum (unum enim aliquod genus est entis natura), universalis et circa primam substantiam considerativi et de his utique erit speculatio. Est autem <sup>1005 b</sup> sapiencia quedam et phisica, set non prima.—Quecunque <sup>t. 8.</sup> autem nituntur dicencium quidam de veritate quomodo

. 12 genere] igne S. 16 uniusque] unius S. 25 cognoscentis]  
cognoscentes S. 27 presumit] initiatus fuit *marg. A., S.* aut] an *A.*  
28 arismetius] arimeticus *A.*

P. f. 36 a 2. oportet contingere, propter *(in)* instructionem | analectico-  
rum hoc faciunt; oportet enim de his venire scientes, set  
non audientes querere.

Quod quidem igitur philosophi, et de omni substantia con-  
siderantis secundum quod apta nata est, et de sillogisticis 5  
principiis est considerare, manifestum est. Convenit autem  
maxime cognoscentem circa unumquodque genus dicere  
certissima principia rei, quare et de his que sunt secundum  
quod sunt omnium certissima. Est autem hic philosophus,  
certissimum autem omnium principium est circa quod 10  
mentiri impossibile est; notissimum enim necesse est esse

A. f. 223 a. hujusmodi | (circa que enim non cognoscunt decipiuntur  
omnes), etsi subiciantur. Quod enim necessarium est  
habere quemlibet intelligentem eorum que sunt, hoc non

S. f. 25 a. est condicio; cognoscere autem necessarium | quodlibet 15  
cognoscenti et venire habenti necessarium est. Quod  
quidem igitur hujusmodi omnium certissimum principium  
sit, manifestum est; quid autem hoc sit, post hec dicemus.

t. 9. Idem enim simul esse et non-esse impossibile est eidem et  
secundum idem; et quecumque alia determinavimus sint 20  
determinata [et] ad logicas gravitates. Hoc autem omnium  
est certissimum principiorum, habet enim predictam diffi-  
nitionem. Impossibile enim est quemlibet idem opinari  
esseque et non-esse sicut quidam arbitrantur dicere Era-  
clitum. Non est enim necessarium que aliquis dicit et hec 25

P. f. 36 b 1. opinari: si vero non, contingit simul esse eidem | contraria  
(determinentur autem nobis et hac propositione consueta),  
contraria autem est opinio opinioni que est contradictionis,  
manifestum quoniam impossibile est simul opinari eundem  
esse et non-esse idem; simul enim haberet contrarias 30  
opiniones menciens de hoc. Unde omnes demonstrantes  
in hanc reducunt ultimam opinionem; natura enim princi-  
pium et aliarum dignitatum hoc omnium est.

Cap. 4. Sunt autem quidam qui, sicut diximus, ipsique contingere  
1006 a. dicunt idem esse et non-esse opinantes sic. Utuntur autem 35

6 autem] enim *S.*

15 quodlibet] cuiquodlibet *A.*, cuilibet *S.*

17 omnium] *omits S.* 18 dicemus] dicebimus *A.* 19 eidem] eadem *S.*

22 principiorum] principium *A.* 25 dicit] *omits S.* 34 autem] *omits S.*

hac ratione multi et qui de natura sunt. Nos autem nunc accepimus quod impossibile sit simul esse et non-esse, et propter | hoc demonstravimus quoniam certissimum hoc *B. f. 16 a.* est principiorum omnium.—Volunt autem et hoc demon-  
strare quidam, propter inerudicionem, est enim inerudicio  
non cognoscere quorum oportet querere demonstrationem,  
et quorum non oportet. Omnino quidem enim omnium  
impossibile est demonstrationem esse (in infinitum enim  
utique iret, quare neque sic esse demonstrationem); si vero  
aliquorum non oportet querere demonstrationem, quod  
volunt magis hujusmodi esse principium non utique habent  
dicere.

Est enim | demonstrare ἐλεγκτικῶς, id est, argumentative, *P. 36 b 2.*  
et de his quoniam impossibile est, si solum aliquid dicat  
amphibologizans; | si vero nichil, ridiculosum est querere *A. f. 223 b.*  
rationem ad nullius habentem rationem, secundum quod  
nullam habet rationem; similis enim arbori est hujusmodi in  
quantum hujusmodi jam [est], ἐλεγκτικῶς [autem] demon-  
strare dico differre et demonstrare, quoniam demonstrans  
quidem videtur utique repetere quod est in principio,  
alterius autem cum hujusmodi causa sit argumentatio  
utique erit et non demonstratio. Principium autem ad *t. 10.*  
omnia hujusmodi est non velle aut esse aliquid dicere aut  
non-esse (hoc quidem enim aliquis fortassis opinatur quod  
est ex principio repetere), set significare aliquid et ipsi et  
alii; hoc enim necesse est siquidem dicat aliquid. Si enim  
non, non utique inheret | hujusmodi ratio, neque ipsi ad *S. f. 25 b.*  
ipsum, neque ad alium. Si vero aliquis hoc det, erit  
demonstracio; jam enim aliquid erit determinatum. Set  
causa non demonstrans set expectans; destruens enim  
rationem expectat rationem.

Primum quidem igitur manifestum est, quod hoc ipsum  
verum sit, quia significat | nomen ‘esse’ aut ‘non-esse’ *P. f. 37 a 1.*

31 lines 1006 b 26-8 ἔπι . . . ἔχοι omitted.

1 qui de] quidem *A.* 13, 18 ἐλεγκτικῶς] *G. G. A.* 15 amphibiologizans] amphimolizans *S.*, amphyolizans *A.* 17-18 in quantum hujusmodi] omits *S.* 19 dico] vel dico *S.* 24 hoc] nec *A.*  
31 expectat rationem] omits *S.* 33 aut] vel *A.*

hoc, quare non utique omne ‘sic aut non sic’ se habet.— Amplius, si ‘homo’ significat unum, si[cu]t hoc ‘animal bipes’; dico autem unum significare hoc—si hoc est homo secundum quod est ‘homo’, hoc est quod est ‘homini esse’.

<sup>1006 b.</sup> Differt autem nichil neque si plura aliquis dicat significare, solum autem si definita sunt; ponetur enim utique in unaquaque ratione alterum nomen. Dico autem sic; nisi dicat ‘hominem’ unum significare, set multa, *(quorum)* unius quidem una ratio est ‘animal bipes’, sunt autem et altere plures, determinate autem numero; ponet enim utique proprium nomen secundum unamquamque rationem. Si vero non ponat, set infinita significare dicat, manifestum est quoniam non sit ratio; non unum enim significare nichil significare est, non autem significantibus nominibus remotum est disputare adinvicem, secundum autem veritatem et ad ipsum; nichil enim convenit intelligere nichil intelligentem unum; si vero convenit, ponet utique nomen huic rei unum.

Sit sane, sicut dictum est secundum principium, significans aliquid nomen et significans unum; non jam contingit ‘homini esse’ significare quod quidem ‘non-esse’ est homini, si ‘homo’ significat non solum de uno set et unum et unam naturam (non enim hoc volumus ‘unum significare’ quod ‘de uno est’, quoniam *(sic)* et si ‘musicum’ et ‘album’ et ‘homo’ unum significaret, quare unum omnia erunt; univoca enim.)

Et non erit esse et non-esse idem, set aut secundum equivocationem, | quemadmodum utique si[cut] quem nos vocamus ‘hominem’, alii ‘non-hominem’ vocent; quod autem dubitatur non hoc est, si contingit | idem simul esse et non esse hominem secundum nomen, set rem. Si vero non significat alterum ‘homo’ et ‘non-homo’, manifestum est quod id quod non est ‘esse homini’ cum eo quod est ‘esse homini’, quare erit ‘homini esse’ ‘non-homini esse’, unum enim erit. Hoc enim significat esse unum,—sicut ‘tunica’ et ‘indumentum’ si ratio una sit. Si vero erit unum,

<sup>2</sup> hoc] homo A.      <sup>3</sup> unum] omits S.      <sup>4</sup> est<sup>1</sup>] omits S.      <sup>6</sup> sunt]  
sint S.      ponetur] ponemur S.      <sup>10</sup> enim] omits S.      <sup>16</sup> nichil<sup>1</sup>] et  
nichil S.      <sup>30</sup> secundum] set S.      <sup>32</sup> est<sup>2</sup>] omits A.

significat quod est ‘ homini esse ’ et ‘ non-homini ’, set monstratum est quoniam alterum significat. Necessa igitur, si aliquid verum dicere quoniam homo est, animal esse bipedem (hoc enim erat quod significabat ‘ homo ’); si vero necesse est hoc, non contingit non-esse | ipsumque animal bipes; hoc enim significat quod est necesse [est] esse,—quod est <sup>B. f. 16 b.</sup> impossibile esse non-esse hominem. Non ergo contingit <sup>t. 12.</sup> simul verum esse dicere ipsum ‘ hominem esse ’ et ‘ non esse hominem ’.

<sup>10</sup> Eadem autem ratio et in ‘ non-esse hominem ’, quod enim ‘ homini esse ’ et ‘ non-homini esse ’ alterum significat, <sup>1007 a.</sup> squidem et quod est ‘ album esse ’ et ‘ hominem esse ’ alterum; multo enim opponitur illud magis, quare est significare | alterum. Si vero et ‘ album ’ dicat idem <sup>S. f. 26 a.</sup> unum significare, iterum idem dicemus, quod vere et prius dictum est, quod unum omnia sint, et non solum opposita. Si autem non contingit hoc, accidit quod dictum est, si respondeatur interrogatum.

Si vero apponatur aliquo simpliciter interrogante, et <sup>20</sup> negationes, non respondetur quod interrogatur. Nichil enim prohibet | esse idem et ‘ hominem ’ et ‘ album ’ et alia <sup>P. f. 37 b 1.</sup> mille secundum multitudinem; set tamen, interrogato si verum dicere est ‘ hominem esse ’ aut non, respondendum est unum significare, et non apponendum est quod ‘ album et magnum ’ sit. Et namque impossibile est infinita cum sint accidentia transire, aut igitur omnia transeantur aut nullum. Similiter itaque, si et milies sit idem ‘ homo ’ et ‘ non-homo ’, non respondendum est interroganti si est ‘ homo ’, quia est simul et ‘ non-homo ’, nisi et alia quecunque acciderunt <sup>30</sup> respondenda sunt quecunque sunt aut non sunt; si autem hoc [non] faciat, non disputat.

Omnino autem destruunt hoc dicentes substantiam et <sup>t. 13</sup> quicquid erat esse, omnia enim necesse est dicere ipsis accidentia, et quod quidem homini est ‘ esse ’ aut ‘ animali

6 esse] omits S. 10 in] omits S. 13 quare] aliter S. 22 tamen] tantum A. 23 dicere] omits S. 25 magnum] niger A., S. 26 transeantur] transeant A. 28 quia] quantum S. 30 sunt<sup>1]</sup>] sicut S. 31 hoc] omits S. 33 quicquid . . . est] omits S. dicere] accidere A.

esse' non esse. Si enim erit aliquid quod vere homini est 'esse', hoc non erit 'non-homini esse' aut 'non-esse homini' (et etiam hee negationes hujus sunt); unum enim erat quod significabat, et erat hoc alicujus substantia. Substantiam autem significare est, quoniam non est aliud 5

*A. f. 225 b.* aliquid esse ipsum. Si autem | inherit ipsi quod vere homini est 'esse' aut quod vere quidem non-homini est 'esse', aut quod vere quidem 'non-esse homini' est, aliud erit. Quare necesse est ipsis dicere quoniam nullius erit hujusmodi ratio, set omnia secundum accidens; hac enim 10 diffinitur substancia et accidens . . . . .

1 *post vere*] quidem *ins. S.* 3 *sunt*] si *S.* 6 *post vere*] quidem hominem esse quod vere quidem non *ins. S.* 7-8 aut quod vere quidem non-homini est 'esse'] *omits A.* 8 quidem] *omits A.*

## NOTES AND CONJECTURAL EMENDATIONS

1. 3. *Omnes homines natura . . . : i. cap. 1.*
8. *Ethicis : ii. cap. 1.*
9. *natura lege natura (non)*
10. *Physicorum : cf. iii. t. 3. 4.*
25. *Algazel : describi ea in anima in presenti quidem est summa nobilitas et in futuro causa felicitatis. Philosophia Algazelis, Ven. 1506, lib i. t. 1. c. 1.*  
*See i. tr. iii, f. e. 5. b. 2 and ii. tr. 5. c. iv. f. h. 6. b. 2.*
2. 1. *Physicorum : iii. t. 1.*
9. *perficiatur lege perficitur*
3. 27. *perficiatur lege perficitur*
4. 8. *in litera : Sapientia circa quasdam causas et principia sit sciencia (p. 257. 19).*
5. 15. *Moralibus : cf. Ethica, i. cap. 2.*
33. *post lege forsan preter*
6. 19. *Boethius : Est enim mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas. De Consolatione, iii. pr. 2 (3) (Migne, P.L. 63. 724).*
22. *De Anima : cf. iii. t. 34.*
24. *scientiis lege scientias*
25. *Moralibus : cf. Ethica, i. in fine.*
35. *et duorum lege esse continuationem, et illustrationem : seu et duorum complementum.*
7. 10. *in litera : maxime aliorum que est per oculos (p. 255. 3). visus lege et visus. Et quod tactus dilectus : The scribe uses dilectatio and delectatio, dilectus and delectus, etc., indifferently.*
14. *refficiatur lege refficitur*
29. *in litera : ut supra, 7. 10.*
8. 26. *Perspective : see fasc. x, p. 337, note 5. 13.*
9. 12. *Avicennam : cf. Metaphysica, lib. ix. cap. vi (Opera, Venice, 1506, f. 106). sanctificaratur : misprint for sanctificaretur*
10. 25. *Physicorum : cf. ii. t. 2. 3.*
31. *scientie : lege forsan essentie*
33. *De Sensu et Sensato : cf. cap. 1.*
11. 20. *De Anima : ii. 121.*
25. *capitulo De Tactu : Omne enim vivum non nutritur nisi per siccum et humidum, calidum et frigidum, et tactus sentit ista. De Anima, ii. t. 28.*
27. *in litera : quidem sine doctrina sunt, quecunque non possibilia sunt sonos audire (p. 255. 12).*
33. *in litera : multas ostendit differentias (p. 255. 7).*
34. *propter admirari . . . : p. 258. 27.*
12. 33. *paucis lege paucioribus*
13. 4. *quod : que MS.*
10. *De Memoria : Est igitur memoria neque sensus neque existimatio sed horum alicujus aut habitus aut passio, cap. i.*

14. 4. in litera : multe enim memorie ejusdem rei unius experimenti potentiam perficiunt (p. 255. 19).

5. De Memoria: quod hoc prius audivit aut sensit aut intellexit, cap. i.

15. 2. Posteriorum: non est scire quod non est, i. lect. iv m.; quoniam non est non-ens scire, i. t. 10 (cap. 2).

7. in litera: Fit autem ex memoria experimentum hominibus (p. 255. 18).

28. etc.: omit.

16. 13. in litera: *ut supra*, 14. 4, 15. 7.

24. in litera: cum ex multis experimentis intellectis universaliter una sit de similibus opinio (p. 255. 24).

17. 10. in litera: experimento autem participant parum (p. 255. 16).

28. in litera: evenita autem scientia et ars per experimentum (p. 255. 21).

32. Ad idem . . .: This would seem to be in place before *Contra* (l. 26).

18. 26. in litera: p. 255. 19. ‘pariunt’ for ‘perficiunt’.

19. 15. quod dicit: p. 256. 11.

22. in litera: p. 257. 16. artifex autem expertibus.

35. in litera: p. 255. 25.

20. 6. quod dicit: cf. p. 256. 2, p. 258. 5.

15. quod dicit: *ut supra*, 11. 34.

21. 21. in litera: *ut supra*, 11. 34.

25. habeatur *lege* moveatur

22. 15. in litera: p. 258. 13.

19. in litera: *ut supra*.

26. in litera: *ut supra*. Posteriorum: cf. i. t. 11.

23. 31. omne totum . . .: Euclid, *Elem.* Ax. 9.

26. 2. Avicenna: Sed si proprie: certe hec scientia adeo alta est: quod ipsa non dignatur esse utilis aliis scientiis, *Met.* i. c. iii.

17. De Clericali Disciplina: Dixit alius philosophus: Tribus modis unus indiget alio. Cuicunque benefeceris, in eo major eo eris; quo non indigueris, par ipsius eris; qui vero indigueris, minor. Petri Alphonsi *Disciplina Clericalis* (Migne, *P.L.* 157. 676 v).

27. in litera: p. 258. 24.

30. secundo: ii. t. 3; cf. p. 282. 25.

27. 24. Ethicorum: Quoniam igitur praesens negotium non contemplationis gratia est . . . sed ut boni efficiamur, ii. lect. ii a.

29. 29. An illegible note at foot of page referring to chapters 20 and 27 of an unnamed book.

36. remotissima *lege* remotiora

32. 3. Consideratio quidem . . .: ii. 1 (Ar.-Lat.) ‘de’ for ‘in’.

9. Posteriorum: *ut supra*, 15. 2.

33. et hoc modo *lege* est hoc modo

33. 29. veritas est . . . Prima definitio est Anselmi, *De veritate*, c. 11 (Migne, *P.L.* 158, 480); secunda videtur esse Augustini, *Soliloquiorum* c. 5, n. 8 (Migne, *P.L.* 32, 888): verum est id quod est; tertia est Averrois, *Destructio Destructionum*, disput. i, dub. 22 (ed. Lugduni 1529 f. 47 v. ed.

Junta 1550. ix. f. 16a 2). Cf. Alex. Hal. *Summa* i. n. 89: Quid sit veritas.

37. *proprie*: omit.

34. i. *lege set propria speculationis*

35. 9. *Predicamentis*: nam eo quod res est aut nou est eo etiam oratio vera vel falsa esse dicitur. *Cap. De Substantia, in fine*.

15. *in litera*: quare unumquodque sicut se habet ad esse, sic et ad veritatem (p. 283. 2), t. 4 (Gr.-Lat.).

36. 22. *in litera*: ii. 1.

27. *Moralium*: cf. ii. cap. 8 et 9.

35. *in litera*: ii. 1.

37. 6. *in litera*: sic nostre anime intellectus ad natura manifestissima omnium, p. 282. 13, ii. t. 1 (Gr.-Lat.).

7. *occulus noctue . . .*: *V.M. noctuarum*.

17. *locus janue . . .*: ‘locum janue’ Ar.-Lat., ‘janua’ Gr.-Lat., ‘portas’ *V.M.*

21. *in litera*: *ut supra*, l. 6.

35. *intellecta lege intelligibiles. intellecti MS.*

38. 6. *omnino lege motui. See 37, ll. 28, 31.*

39. 11. *Physicorum*: i. t. 35.

31. *De Causis*: Omnis intelligentia . . . scit quod est sub se quoniam est causa ei . . ., § 7, ed. Bardenhewer, p. 170.

35. *De Memoria*: Proprium et primum principium cognitionis est lux. *De intelligentiis*, x (1) (ed. Baeumker, Bd. 3, Hft. 2, p. 14).

40. 15. *apprehensivum* read *apprehensum*

27. *Quintomodo lege Quinto modo*

32. *in litera*: finis . . . practice vero opus (p. 282. 25), ii. t. 3.

41. 5. *in Moralibus*: ii. cap. 2.

18. *in litera*: quare unumquodque sicut se habet ad esse, sic et ad veritatem (p. 283. 2), ii. t. 4.

42. 13. *lege superaddunt*

44. 14. *Physicorum*: non enim amplius principium est si unum solum, i. t. 8.

16. *causa est aut . . . lege causa est, est autem causa . . .*

32. *Physicorum*: i. t. 52.

34. *Celi et Mundi*: cf. et dico universaliter quod possibile est ut principia sint similia suis subjectis, iii. t. 61.

45. 34. *Predicamentis*: *Cap. De Substantia*.

37. *in litera*: necesse est ut dispositio cuiuslibet rei in esse sit sua dispositio in rei veritate, ii. t. 3 (Ar.-Lat.), cf. comm. 3.

46. i. *lege essendo verum*;

47. 24. *in Physicis*: *Phys. i, passim*.

28. *demonstratori lege demonstratore*

48. 14. *Physicorum*: e.g. in *Phys. i. t. 50 sqq.*

18. *causam lege causas*

23. *item lege nec*

27. *Physicorum*: e.g. in *Phys. ii. t. 36*.

49. 7. *Physicrum*: cf. i. t. 6, iii. t. 63.

49. 10. in litera : ii. cap. 2.  
 17. Physicorum : *ut supra*, 39. 11.  
 50. 15. Physicorum : i. t. 66, 67.  
 51. 6. Physicorum : cf. vi. t. 46, 91.  
 17. Posterioribus : i. cap. 10.  
 21. De Memoria Rerum Difficilium. Unitas est principium cujuslibet multitudinis, omnisque multitudo ad unitatem reducitur. *De Intelligentiis*, ii (ed. Baeumker, 2. 10).  
 52. 8. essentiam *lege forsan* naturam  
 16. Physicorum : i. cap. 3.  
 34. set . . . : A blank of about 8 minims—perhaps a fault in the vellum. In that case omit ‘set’.  
 53. 8. principium *lege forsan* Physicorum  
 12. De Celo et Mondo : *ut supra*, 44. 34.  
 14. Physicorum : i. t. 66.  
 21. Physicis : iii. t. 18.  
 26. Physicorum : cf. i. t. 66.  
 27. Algazel : i. i. cap. 12. multi : see 81. 31.  
 29. Ad hoc, *lege Ad hoc dicendum*, . . .  
 54. 34. Boethius : cf. *De Trinitate*, c. 2 (Migne, P.L. 64, 1250) et *De Hebdomadibus* (Migne, P.L. 64, 1311).  
 56. 15. vel ab eis . . . *lege* vel ab ejus potentia educuntur ; . . .  
 57. 3. Physicorum : cf. i. 82.  
 7. Physicorum : *ut supra*.  
 9. Physicorum : cf. ii. t. 9.  
 12. Physicorum : iii. t. 3.  
 26. De Generatione : Et facillimus hic modus transformationis quia cognatio existit in ijs, quae consequenter, ii.  
 58. 12. capitulo De Infinito : *Phys.* iii ; cf. t. 60, 75.  
 22. *(est) lege* edicitur  
 59. 8. Physicis : cf. *Op. hactenus inedita* fasc. viii, p. 45.  
 25. Physicorum : i. t. 82.  
 31. 7. hujus : cf. vii. t. 53.  
 60. 4. De Generatione : e.g. in Book II.  
 62. 23. tertio modo. The ‘secundo modo’ is ‘ad causam finalem’, 1. 18.  
 30. qualiter *lege* queratur or *(e)qualiter*  
 63. 18. quod dicit : non enim fit de viro puer (p. 284. 1), ii. t. 7.  
 22. De Morte et Vita : Senectus autem frigida et sicca. *De longitudo et brevitate vitae*, cap. 3 (ed. Junta, 1550, vi, f. 255 b 1).  
 64. 9. quod dicit : p. 283. 33.  
 13. Posteriorum : Contradiccio vero oppositio cujus non est medium secundum seipsam, i. t. 13.  
 20. Physicorum : cf. vi. c. 1. t. 7 ; c. 6. t. 52-3.  
 65. 1. Celi et Mundi : i. cap. 4.  
 4. Physicorum : i. cap. 3.  
 17. in litera : p. 284. 4.

66. 1. formam in qua fit. *lege* formam que sit.
29. De Memoriali : cf. viii. 1 *De Intelligentiis* (ed. Baeumker, p. 9).
31. Physicorum : cf. i. t. 41, 50.
37. Physicorum : secundum quod omnes sunt propter nos, nos enim ipsi etiam sumus finis quodammodo, ii. t. 24.
67. 11. et potentie . . . *lege* *forsan* et in potentia . . .
68. 11. Fontis Vite : cf. Aveneckbrol, *Fons Vitae*, v. 34 (p. 320), pp. 106, 139, 179, 188, 207-9 (ed. Baeumker, *Beitr.*, Bd. 1, Hft. 2. 4; Münster, 1892). Cf. Fasc. viii. 64. 10.
36. in litera : i. t. 17.
69. 6. Physicorum : cf. i. 50.
71. 29. in litera : i. t. 17.
32. Physicorum : *ut supra*, 69. 6.
36. De Generatione: Quapropter primum quidem potentia corpus sensibile principium est, ii. t. 6.
72. 3. Commentator : manifestum est quod illud principium non debet esse in aliqua dispositione earum que fiunt ex eo, i. comm. 17.
35. in litera : i. t. 17 (p. 273. 15).
73. 4. Commentator : et ex eis que recipit nullam habet formam omnino neque universalem neque particularem, i. comm. 17.
5. Physicorum : cf. ii. t. 32.
18. De Generatione : cf. i. t. 28, 31. t. 1.
22. Methaphysice : v. t. 33.
23. Physicorum : i. t. 82.
25. Commentator : i. comm. 82.
36. Commentator : i. comm. 82.
74. 1. De Generatione : *ut supra*, 73. 18.
10. hoc secundo : *ut supra*, 64. 9, p. 283. 33.
75. 1. Physicorum : i. t. 82.
2. Physicorum : ii. t. 10.
13. duplex *lege* triplex
76. 14. De Causis : omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata, § 16 (p. 179, ed. Bardenhewer).
77. 7. 4. hujus : cf. cap. 6. t. 15.
9. Physicorum : i. t. 66.
14. hujus : cf. i. t. 37, ex pluribus numeris fit unus numerus.
20. hujus : cf. iii. 14.
79. 29. in litera : *ut supra*, 77. 14.
80. 1. Physicorum : vi. t. comm. 2.
5. Arismetrica : Numerus est unitatum collectio, vel quantitatis acervus ex unitatibus profusus. Boethius, *De Arithmetica*, I. iii (Migne, P.L. 63. 1083).
81. 18. Arismetrica : cf. *De Arithmetica*, I. i. (Migne, P.L. 63. 1082), per numeros assignati ordinis invenere concordiam.
32. Physicorum : i. t. 52. Quomodo igitur ex non-substantiis substantia utique erit?
82. 8. de istis *lege* —de istis
11. Questionibus : fasc. vii.

82. 24. De Memoria : omnis noster intellectus sub continuo et tempore.  
*De Intelligentiis*, prop. 41 (p. 50, ed. Baeumker).
83. 18. De Generatione : cf. i. t. 53.
84. 11. De Causis : § 30 : it goes on ‘existens est medium’.
85. 26. scientiarum *lege* specierum
86. 32. res . . . corruptibiles *lege* rebus creatis tam spiritualibus quam corruptibilibus
87. 22. Undecimum : fasc. vii.
88. 3. Unius quidem . . . : Quamvis quidem *MS.*
12. in litera : iv. 1 (Gr.-Lat.), p. 303. 1.
23. Physicorum : ii. cap. 2, *passim*.
33. De Vegetabilibus. Not in this version of *De Plantis* : cf. ii. cap. 4 (p. 31, l. 23, ed. Meyer).
89. 8. Averrois : cf. *Physics*, iii. comm. 75.
9. Avicenna : cf. *Metaphysics*, i. c. v.
90. 27. in litera : iv. t. 1 (Ar.-Lat.), cf. p. 302. 5.
91. 17. in litera : et ens dicitur multis modis, et non dicitur equivoce, set attribuitur uni rei . . . , iv. t. 2 (Ar.-Lat.), p. 303. 14.
23. Porphyrii : Et si omnia quis entia vocet, aequivoce (inquit) nuncupabit, sed non univoce ; cap. iii. *De Specie*.
24. Commentator : cf. que dicitur de formis et de individuo, iii. comm. 3.
92. 10. per prius *lege* per prius
31. capitulo De Statu predicamentorum : *Topics*, vii. cap. 1.
93. 33. Topicorum : Simpliciter autem est quod nullo addito dicis quod bonum est aut contrarium, ii. cap. iv.
94. 19. in litera : Unum autem et ens cum sint idem . . . , iv. t. 3 (Ar.-Lat.), p. 304. 8.
30. isto .4. : iv. t. 2 (Ar.-Lat.), i.e. capitulo secundo.
32. istius .4. : iv. t. 1, 2.
37. Elencorum : est enim eadem definitio unius tantum et simpliciter rei ; velut hominis et unius tantum hominis. Cap. 6.
95. 30. in litera : iv. t. 3 (Ar.-Lat.), p. 304. 11-14.
35. Methaphysice : vii. t. 52.
96. 1. De Celo et Mundo : cum ergo diximus coelum simpliciter est aliud quam cum diximus hoc coelum. Coelum ergo simpliciter est forma sola, hoc autem coelum est forma cum materia, i. t. 92.
12. in litera : iv. t. 3 (Ar.-Lat.).
31. in litera : iv. t. 4.
97. 3. effundere *lege* effugere
20. in litera : Sophista autem existimat scire & nescit in rei veritate, iv. t. 5 (Ar.-Lat.), p. 306. 20.
36. Physicorum : i. t. 67-83.
98. 5. Physicorum : i. t. 75.
8. in litera : iv. t. 4 (Ar.-Lat.).
29. Physicorum : *ut supra*, 98. 5.
99. 28. in litera : iv. t. 4.
30. Physicorum : i. t. 67.

32. *De Anima* : cf. ii. cap. 5. t. 2 sqq.
33. *Physicorum* : i. t. 56.
100. 8. *De Anima* : cf. § 16 and § 25.
9. *De Causis* : cf. § 16 (ed. Bardenhewer, p. 179).
11. *De Unitate et Uno* : cf. non solum autem unitate una est, sed etiam tandem est quidquid id quod est quandiu in se unitas est (Migne, *P.L.* 63. 1075; ed. Correns, *Beitr.*, Bd. 1, Hft. 1, p. 4).
15. *De Questionibus Difficilibus* : i.e. *Metaphysics*, iii. ; cf. t. 19.
18. *Physicorum* : i. t. 75.
19. *De Memoriali* : cf. *De Intelligentiis*, ii. and iii (ed. Baeumker, pp. 2-5).
101. 17. .5. *hujus* : v. t. 20.
22. *Algazel* : i. tr. 1. cap. 1.
103. 3. *Necesse est nobis primo . . .* iii. t. 1 (Ar.-Lat.).
14. *in primo* : i. cap. 2 (p. 257. 25 . . .).
20. *in litera* : Et non potest dissolvere ex modo ligamenti qui ignorat ligamentum, iii. t. 1 (Ar.-Lat.), cf. p. 286. 6-7.
26. *Commentator* : iii. comm. 1.
29. *Porfurius* : . . . dicere recusabo, altissimum enim est *hujusmodi* negotium, et alias maioris egens inquisitionis, cap. 1.
104. 32. *Physicorum* : i. t. 1.
33. *rem . . . scientia lege res contingit in omnibus scientiis*
105. 29. *Posteriorum* : ii. cap. 11. lect. 20 ; i.e. he quotes from the versio antiqua used by St. Thomas.
32. *Posteriorum* : i. lect. 31.
34. *Elencorum* : quanto enim potestate validissimum tanto mole minimum, ii. cap. 8.
36. *De Celo et Mundo* : manifestum est igitur quod minimus error in principiis rei multiplicatur in fine . . . , i. t. 33.
103. 3. *lege usum, et*
28. *in litera* : iii. t. 3 (Ar.-Lat.), p. 288. 11.
30. *in .G. : cap. 1. t. 1.*
34. .2. *hujus* : quamvis nihil incepit agere aliquam actionem quamcumque, non intendendo finem, ii. t. 8 (p. 284. 18).
38. *in commento* : iii. comm. 3.
107. 22. *in litera* : iii. t. 3 (Ar.-Lat.), p. 288. 12.
25. *Posteriorum* : Demonstrationem autem dico, syllogismum apoditicum, id est facientem scire, i. lect. 4. 9.
27. *Physicorum* : *ut supra*, 104. 32.
29. .5. *hujus* : v. t. 1.
108. 10. *De Generatione* : cf. i. t. 14.
34. *Physicorum* : cf. i. t. 65.
109. 27. *Commentator* : cf. v. comm. 1.
110. 2. *in litera* : res enim multis modis scitur et plus quod scitur est de sua substantia, iii. t. 3 (cf. p. 288. 33).
10. *Physicorum* : vult enim non omne ultimum esse finem, sed optimum, ii. t. 2.

110. 12. in primo : cf. i. t. 81.
111. 34. scribitur *lege* (*s*)cribitur
34. Arismetrica: est enim sapientia rerum quae sunt suique immutabilem substantiam sortiuntur comprehensio veritatis. Boethius, *De Arithmetica*, i. 1 (Migne, *P.L.* 63. 1079).
112. 4. in primo : i. cap. 2 (p. 257. 27).
9. in primo : i. cap. 2 (p. 258).
10. in primo : i. cap. 2 (p. 258. 27).
14. prohemio secundi : ii. t. 1 (p. 282. 6).
17. prohemio secundi : ii. t. 1 (p. 282).
29. sapientes *lege* sapientiores
113. 15. De Consolatione : respicientiumque hominum frustrabatur intuitum, i. pr. 1. 7 (Migne, *P.L.* 63. 588).
23. in primo : ii. cap. 2 (p. 259. 14).
29. Posteriorum : Ex primis autem est quod ex propriis principiis est. Jam enim dico idem primum et principium, i. lect. 4. o.
33. Posteriorum : Sic enim erunt et principia propria ejus quod demonstratur, i. lect. 4. k.
114. 2. .4. libri : cf. iv. t. 3.
19. si *lege*, si
115. 1. Elenchorum : c. 10 (Migne, *P.L.* 64, 1019).
36. subdeceptione *lege* sub deceptione unde *lege* utrum
116. 1. respondenit *lege* respondentи
19. De Causis : § 4.
117. 1. in secundo : ii. cap. 1.
13. verificare et explanare *lege* verificari et explanari
18. quod *lege* quia
19. in secundo : ii. cap. 1.
20. cognoscendi *lege* cognoscenda
32. de quolibet affirmatio vel negatio : *Met.* iii. t. 4.
33. affirmatio *lege* affirmatio
38. Posteriorum : cf. i. lect. 4. o. De Anima : i. t. 8.
118. 4. Physicorum : i. t. 49.
27. producte : producta *MS.*
31. Euclid, Axiom 9.
33. Euclid, Axiom 1.
119. 29. entes *lege* forsitan entis
35. Physicorum : i. t. 1.
120. 3. Avicennam : cf. *Metaphysics*, i. c. 2.
5. quecunque : Euclid, Axiom 1.
33. Ethicorum *lege* Elenchorum
121. 19. tribus libris ultimis : i.e. Bacon by this time knew of thirteen books, see ll. 13 and 15. See also p. 130, ll. 21, 22.
33. in Posterioribus : vide i. lect. 4.
34. Physicorum : ii. t. 6.
123. 35. Elenchorum : c. 2 (Migne, *P.L.* 64, 1009).
124. 36. dicit *lege* forsitan dant
125. 2. De Diffinitionibus : Ishak—not textual.

126. 5. omne totum : Euclid, Ax. 9, Ax. 1.  
       8. comprehensive read comprehensivum
127. 3. propositiones : Euclid, Post. 1, Def. 15.  
       29. supra quilibet : Euclid, 1, prop. 1.  
       32. suppositiones : Euclid, Def. 15.  
       34. dignitates : Euclid, Ax. 1.
128. 17. in secundo : cf. ii. t. 4.  
       25. in litera : iii. t. 4.
129. 16. Physicorum : ii. c. 7. t. 71.  
       26. Avicenna : *Met.* i. cap. 1.  
       37. De Articulis Fidei : Omnia in Deo et Deus in omnibus et  
           omnia dicitur esse causative, i. 21 (Migne, *P.L.* 210. 603).
130. 28. Arismetrica : *ut supra*, III. 34.  
       31. Porphurio : cap. 6.  
       32. Tophiciis : i. cap. 4.  
       34. Posterioribus : i. t. 15, t. 44.  
       35. in .6. hujus : vi. t. 1.
131. 4. Physicorum : cf. i. cap. 9. t. 81. in Posterioribus : i. t. 44.  
       7. Philosophus : *Poster.* i. t. 5.  
       32. De Anima : i. t. 5.
132. 2. .4. hujus : iv. t. 1.  
       18. Physicorum : i. cap. 4. t. 39.  
       20. Physicorum : *ut supra*, 131. 4.  
       25. in litera : iii. t. 5 (Ar.-Lat.), Et omnia accidentia habent  
           unam scientiam scientiarum demonstrationis ; cf. p. 290. 4.
133. 5. in .4. : iv. t. 1.  
       18. in litera : *ut supra*, 132. 25.
134. 6. in litera : iii. t. 6.  
       9. set: scilicet *MS.*  
       16. De Anima : ii. t. 36, cf. t. 4, 8.  
       19. Posteriorum : ii. 26.  
       37. entia *lege* ens
135. 23. diffinitio : Euclid, Def. 21.
136. 1, 36. Posteriorum : *ut supra*, 134. 19.  
       3. secundum *lege* sive  
       6. De Anima : i. cap. 1. t. 2.
137. 32. Methaphysice : universale namque non est substantia, xiii.
- c. IO.
138. 4, 36. .5. hujus : v. t. 15.  
       23. opera *lege* operationes
139. 18. in undecimo : xii. cap. 6. t. 11.  
       20. De Anima : *ut supra*, 100. 8.  
       21. Boethius : *ut supra*, 54. 35.  
       30. Porphyrius : cap. 3.  
       34. et hoc *lege* et hic
140. 27. non . . . sunt . . . *lege* nonnisi concreatis alicubi sunt . . .
141. 3. Boethius : *in Porphyrio* (Migne, *P.L.* 64. 85c). Cogitantur  
           vero universalia.

141. 25. *creatore lege creare*  
     32. *undecimum* : cf. fasc. vii. p. 29.  
     38. Boethius : *ut supra*, 81. 17.
142. 13. De Articulis Fidei : i. 1 (Migne, *P.L.* 210. 597).  
     16. .6. Principiis : Quapropter communitas omnis naturalis est quia a singularitate procedit quae creationi adequatur, cap. 1, *De Forma*.  
     18. Predicamentis : cap. *De Substantia*.  
     21. Posteriorum : i. t. 11. 39.  
     25. quicquid : *ut supra*, l. 13.  
     28. Physicorum : cf. ii. t. 3.
144. 28. Boethius : cum intelligitur est universalis. *In Porphyrio* (Migne, *P.L.* 64. 85 c).     Aristoteles : *De Anima*, ii. t. 60.  
     33. in Predicamentis : cap. *De Substantia*.
145. 21. ex discretione . . . destructis . . . : *ut supra*, 144. 33.
147. 12. Physicorum : iv. t. 14, cf. iii. t. 48. 53.  
     17. capitulo De Colore : *De Sensu et Sensato*, cap. 3.  
     19. De Causis: cf. § 11. A similar quotation is made by St. Thomas, lib. 1. dist. 37. pars 1. art. 3. quest. 1.
148. 11. Predicamentorum : cap. *De Substantia*.  
     17. Physicorum : cf. iv. t. 128.
150. 14. Boethius : *ut supra*, 144. 28.
151. 11. Boethius : cf. *De Consolatione*, iii. pr. 11. n. 237 ; pr. 12. n. 246. Algazel : unde etiam eorum eget causa. Ex uno autem si provenit nisi unum. *Philosophia*, l. ii. tr. iv. c. 2 (f. v. b 1. sent. vii).  
     17. De Causis : § 6.
22. vel . . . sunt : a corrupt line. *Lege forsan vel informata universali*
24. De Causis : *ut supra*, 147. 19.  
     34. De Generatione : ii. cap. 10. t. 59.     *De Anima* : ii. cap. 4.
- t. 2.
152. 20. Porphyrius : cap. vii.  
     153. 16. Causatarum . . . *lege causatorum et continuatorum*  
         35. undecimum : cf. fasc. vii. pp. 91 sqq.
154. 6. De Celo et Mundo : cf. i. t. 95.
155. 4 undecimum : cf. fasc. vii. pp. 111 sqq.  
     20. Physicorum : *ut supra*, 66. 5.  
     37. comparationem *lege forsan consimulationem*
156. 17. Porphyrius : cap. vii.  
     28. De Sensu et Sensato : cf. cap. vi.  
     34. Predicamentis : *ut supra*, 148. 11.
157. 7. in .6. hujus : vii. cap. 6. t. 23.
158. 10. De Anima : *ut supra*, 117. 37.  
     16. in primo hujus : i. cap. 1 (p. 255. 25).
159. 9. quia . . . *lege* quia cum essentia unius sit cum essentia . . .  
     15. in .7. hujus : viii. cap. 3. t. 6.  
     25. Celi et Mundi : *ut supra*, 44. 34.  
     34. ipsorum *lege ipsarum*
160. 17. De Anima : cf. i. t. 11.

21. Physicorum: *ut supra*, 81. 31.

161. 11. undecimum: cf. fasc. vii. pp. 91 sqq.

162. 4. etc, misprint for etc.

19. De Causis: § 1, Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda.

164. 1. in litera: genera autem magis divisibilia in species, iii. t. 11 p. 293. 36).

14. in .5. hujus: v. t. 19.

165. 8. Porphyrius: cap. iv.

10. Porphyrius: cap. iii.

36. proximior *lege* proximius

166. 16. Physicorum: i. t. 35.

167. 2. in secundo hujus: cap. 2. t. 5.

3. Posteriorum: i. cap. 20.

20. sunt *lege* sint

22. etsi . . . *lege* etsi per illud quod . . .

168. 18. Avisenna: Intelligo autem per naturam particularem virtutem propriam regiminis unius individui: et intelligo per naturam universalem virtutem infusam in substantias celorum quasi unam rem et gubernantem universitatem generationum, *Met.* vi. c. v (f. 94 b 1. ed. cit.).

22. ipsam speciem *lege* ipsius speciei

169. 12. Commentator: iii. cap. 2. comm. 11.

13. primo *lege* prius

26. sex Principiorum: cap. 1 *De Forma*.

28. in Ethicis: cf. vii. t. 5. Methaphysice: i. cap. 1.

31. Avicenna: Quia si intenderetur hoc individuum expressum destruetur esse et ordo ejus. *Sufficientia*, i. cap. 1, *Op. f.* 13 a 2 (Venice, 1508).

170. 8. semen *lege* simplex

15. De Animalibus: *De Gen. Animal.* ii. cap. 1, 3.

## DE PLANTIS

173. 4. Tria ut ait . . . : from the preface of Alfredus (Meyer, p. 3). They are 'mobilis affluentiae contemtus, futurae felicitatis appetitus, mentis illustratio'.

9. excellant *lege* extollunt. 'Philosophiam . . . extollunt magnifice' (*loc. cit.*).

10. Seneca: Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura, frugalitas autem paupertas voluntaria est. *Ep.* xvii. 5.

34. Augustinus: Sapientiam esse rerum humanarum divinarumque scientiam. *Contra Academicos* i. cap. vi (Migne, *P.L.* 22. 914).

174. 4. quare . . . *lege* quare et philosophiam, quare videtur . . .

6. De Anima: iii. t. 7.

11. Aut . . . Some part of the argument lost.

29. poetico: *MS. po . . eo*

36. Tullius: *De Officiis*. Cf. i. cap. 6, 19; ii. cap. 9.

175. 3. vii *Ethicorum* : cf. cap. 14.  
 11. Tullius : *De Officis*, i. cap. 20. 68.  
 13. Seneca : Nemo aliis est deo dignus quam qui opes contempsit.  
*Ep.* i. xviii 13.  
 22. bene : *MS.* bn  
 27. Virtus . . . ‘cum cuiuslibet virtus substantie ad certam omnium possessionem tam ex se quam praeter motum sufficiat’ (Meyer, p. 3).  
 30. a Tullio : *De paradoxis* i. n. 1.  
 32. quidem dicit : *vide Seneca, Epistolarum*, i. ix (ed. Hense, p. 22).  
 34. essentiale ad . . . *lege* essentiale est ad . . .  
 176. 32. *De Anima Avicenne* : cf. i. cap. i. Ergo preponere doctrinam scientie de anima et postponere doctrinam de scientia corporis est via compendiosior & notior. . . .  
 177. 28. in hoc libro : cumque plantam talem invenimus, aliquam partem animae illi inesse necessario intelligimus. *De Plantis*, i. c. 2 (p. 7, l. 4).  
 29. *De Anima* : cf. i. t. 95.  
 32. probatio ergo, . . . *lege* ergo, etc. *Probatio* : operatio . . .  
 178. 21. *Physicorum* : ii. t. 6.  
 22. *hoc lege homo* (l. 19).  
 28. Celi et Mundi : cf. ii. t. 2. *De Causis* : cf. § 17.  
 179. 15. *De Morte et Vita* : oportet enim accipere quod animal est natura humidum et calidum, et ipsum vivere tale. *De longitudine et brevitate vitae*, cap. iii. *De Anima* : cf. iii. t. 66.  
 22. *De Anima* : ii. t. 13.  
 180. 31. Aristoteles : Vita in animalibus et plantis inventa est, in animalibus manifesta apparet in plantis vero occulta, non evidens. *De Plantis*, i. 1 (Meyer, p. 5).  
 181. 4, 14. *De Causis* : vita est processio ex ente primo, quieto, sempiterno et primus motus, § 17.  
 28. *De Motu Cordis* : Primus et continuus animae actus vita est. Alfredus, *De Motu Cordis*, cap. viii (ed. Baruch, p. 93), ed. Baeumker, p. 30, *Beiträge* 23. I.  
 30. *De Generatione* : ii. cap. 9. t. 53.  
 31. *De Motu Cordis* : *ut supra*, l. 28.  
 35. *Physicorum* : iii. t. 19.  
 182. 13. *De Anima* : cf. i. t. 64.  
 183. 1, 21. *De Anima* : ii. t. 16.  
 2. *De Motu Cordis* : cap. 1, *passim*.  
 27. Celi et Mundi : cf. i. t. 139. 140  
 35. in litera : ‘Constaret enim utrum habeant necne plantae animam et virtutem desiderii dolorisque et delectationis discretivam’, caps. 1, 2, 3.  
 184. 4. *De Motu Cordis* : cf. cap. xi. 12 (ed. Baeumker, p. 50. 15).  
*De Differentia Spiritus et Anime* : cf. cap. 4 (Costa-ben-Luca, ed. Baruch, Innsbruck 1878, p. 137).  
 8. *Motus Cordis* : cf. cap. x. 14 (ed. Baeumker, 45. 2).  
 37. *Empedocles* : All the manuscripts of the *De Plantis* give

Abrucalis or Abrutalus, &c., except the Greek translation. See Meyer, p. 5, note 6; Wingate, p. 64.

185. 1. *De Natura Deorum* : ii. c. 7.

8. *De Causis* : ‘Causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam’, § 23 (ed. Bardenhewer, p. 184).

17. *posuerunt lege posuerint*

32. *De Sensu et Sensato* : omnia enim nutriuntur dulci, cap. 4.

186. 1. *De Sensu et Sensato* : cap. 4.

30. *De Anima* : iii. t. 63.

36. *De Anima* : iii. t. 60.

187. 9. *De Anima* : ii. t. 17.

14. *Avicenna*: Impossibile est autem ut animal habeat sensum tangendi et non habeat in se virtutem motus aliquo modo. *De Anima*, iv. cap. iii (t. 7 b 2).

29. *Aristoteles* : ‘Dico ergo, quod plantae nec sensum habent nec desiderium. Desiderium enim non est nisi ex sensu, et nostrae voluntatis finis ad sensum convertitur . . .’ i. ii (p. 6. l. 20).

31. *Avicenna* : *De Anima* iv. cap. iv (f. 20 a 2).

188. 2. *Commentator* : cf. *Phys.* i. comm. 81, appetitus enim aliis est naturalis sine sensu ut in plantis ad nutrimentum, et aliis est cum sensu, ut appetitus animalium ad nutrimentum.

16. *De Anima* : ii. t. 29, cf. t. 20.

19. *Ethicorum* : bonum quod omnia appetunt, i. cap. 1.

27. *simplex lege simpliciter*

189. 3. *natura animalis* . . . : ‘Natura tamen, animalis vitam in morte corrumpens, ipse . . . in genere suo conservat’, i. iii (p. 7, l. 16).

15. *operationem lege corruptionem*

26. *hoc* : misprint for *hec*

34. *aliam appetit lege illam appetit*

37. *hoc quod dicit* : genera dant suis speciebus nomina et definitiones, species vero suis individuis nomina (p. 7, l. 21).

190. 4. *esse lege speciei*

24. *dicit* : ‘Quidve animal nobile . . .’, i. iv (p. 8, l. 6–15).

25. *nobile* : Some MSS. of the *De Plantis* read ‘mobile’, and this agrees with the argument.

26. *Physicorum* : viii. t. 27. 28.

191. 5. *Celi et Mundi* : cf. cap. iii–iv.

12. *De Anima* : ii. t. 16.

14. *duplex lege triplex*

192. 25. *De Anima Avicenne* : cf. xi. cap. 5.

36. *hoc* : MS. *hec*.

37. *alentum lege forsan alimentum*

193. 12. *Meteororum* : cf. iv. t. 33, et omnia calido, aut interiori aut exteriori, coevaporare faciente humidum.

32. *De Generatione* : ii. t. 8.

194. 18. *Meteororum* : Opus frigoris, quod prohibet digestionem . . . iv. t. 18.

20. *in se est lege in re et*

194. 23. et sic . . . minorem: ? omit. Cf. ll. 23, 24.  
 29. De Generatione: ii. t. 8.  
 31. De Memoria et Reminiscentia: cf. cap. ii.
195. 11. De Anima: ii. t. 100.  
 21. lima *lege forsitan* limen
196. 12. De Generatione: etenim . . . viderenter uno solo metriri, ut aqua plantae, multis nutriuntur, mixta est enim aquae terra, ii. t. 50.  
 13. Metheororum: Ex aqua igitur et terra similarium partium corpora constant, et in plantis et in animalibus et que metalla sunt . . . iv. t. 42.
197. 4. in litera: 'omne cibabile utitur in sua cibatione duabus rebus scilicet et calore et frigore, et proprie eget animal cibo humido et cibo sicco, quia frigiditas inventa est in cibo sicco . . .', i. iv (p. 9, l. 10).
198. 1. De Morte et Vita: *ut supra*, p. 63. 22.  
 3. maxima: misprint for maxime.  
 8. Metheororum: *ut supra*, 196. 12.  
 33. De Sensu et Sensato: cap. 5.
199. 33. moveatur *lege* movetur
201. 24. vinculum *lege* nutrimentum seu violentum
202. 8. Physicorum: viii. cap. 5.  
 33. et aque et . . . *lege forsitan* et aqueam . . .
203. 20. De Sompno et Vigilia: cf. cap. iv. Non enim est somnus quaelibet impotentia ipsius sensitivi, ut dictum est . . .
204. 6. De Animalibus: i. *De Generatione Animalium*, cap. 2.
205. 2. quod non . . . *lege* quod sic: sexui attestatur genus; . . .  
 7. vinculum *lege forsitan* aliud, *vide* 201. 24.  
 37. arguebat: § i, cap. 2 (p. 6, l. 22).
206. 5. De Animalibus: cf. xv., in principio. set non plantis: *omit.*
31. De Generatione: ii. t. 50. Methaphysice: cuius motus est unus per se et non potest esse alio modo, v. t. 8 (Ar.-Lat.).
207. 27. in distinctione. Not in this version; cf. i. cap. 18.  
 29. dicit: i. cap. 3.
208. 1. De Animalibus  
 3. erit *lege* sit
18. De Animalibus Avicenne  
 34. dicit: i. cap. 3 (p. 8, l. 1).
209. 28, 29. et ideo hec solum: should follow 'proprietatibus (l. 27).  
 210. 1. habeat: misprint for habeant  
 25. in litera: Et si hoc ita esset, esset planta perfectior animali, quia non indigeret in sua generatione re extrinseca, i. vi (l. 24, p. 10).
211. 10. in litera: cf. cap. iv (p. 9, l. 2).  
 12. in litera: cap. iv (p. 9, l. 3).
212. 5. Quedam . . .: 'Quaedam arbores habent gummi ut resinam . . . i. viii (p. 13, l. 11). Another version: 'Quaedam arbores succum habent . . . (Ar. Op. v. 224 c, ed. 1550). 'Etsi' is a scribal error.  
 25. De Anima: ii. t. 6.

213. 20. De Morte et Vita : Quod autem in planta potest ; ubique enim habet radicem et germen potentia. *De Longitudine et Brevitate Vitae*, cap. iv.

214. 17. in litera : 'Et partes arboris simplices sunt, ut humor inventus in ea et nodi et venae ; et quaedam partes sunt compositae ex his . . .', i. viii (p. 13, l. 17).

215. 2. in litera : *ut supra*, 214. 16.

12. in litera : i. viii (p. 13, l. 11).

26. Methaphysice : v. t. 8.

32. primo hujus : 'Et non fiet in ea aliquid superfluum', i. vii (p. 12, l. 13).

38. Avicenna De Animalibus : Et illud nutrimentum hoc superfluum quod differt ab eo in quantitate : aliis in qualitate, iii. cap. iii (f. 32 a 1).

216. 12. primo hujus : *ut supra*, 215. 32.

28. que . . . *lege* Queritur utrum gummi sit verius pars quam humor. Quod sic videtur : coagulatio facit . . .

30. humorem que . . . *lege* humorem, quare . . .

218. 18. in litera : Et partes arboris simplices sunt, i. viii (p. 13. 17, *vide* 14).

29. potuit *lege* posuimus

21, 27, 33, 219. 1. in alia translatione : No other version has been found. See i. ix (p. 14. 4) : 'et quaelibet partium plantae compositae sunt membris aliis ; quia cortex plantae similis est cuti animalis . . .' See also l. 15.

219. 1. per literam : *ut supra*, 215. 12.

5. in litera : 'nodi quoque illius similes sunt masculis animalis', i. ix (p. 14. 7).

220. 6. dixit : 'Et radix plantae mediatrix est inter plantam et cibum', i. xi (p. 17, l. 8).

19, 20. substantia est in radice *lege* radix est subterranea

25. Solinus : not found.

221. 9. Aristoteles. *lege* Solinus. Aristotle says the contrary.

19. De Anima : ii. t. 20.

222. 7. De Motu Cordis : Et ob hoc pars illa calore sicco cordis congrebat essentiae, cuius ob primariam nutrimenti susceptionem radix superius conversa est, c. 14 (ed. Baeumker, 72. 3).

11. in litera : 'Et non dividitur manus ad aliam manum, nec radix ad aliam radicem', i. ix (p. 14, l. 14).

30. in litera : *ut supra*.

223. 33. Aristoteles : cf. i. ix (p. 15, ll. 10 sqq.).

224. 26. De Anima : ii. t. 41.

35. De Anima : *ut supra*.

225. 21. in litera : Et jam certum est quod partes plantae non sunt determinatae . . ., i. ix (p. 15, l. 13).

226. 13. in litera : not in this version.

25. in litera : Et ideo vocant eam Graeci radicem et causam vitae plantarum, quia ipsa causam vitae plantis adducit. i. xi (p. 17, l. 9).

32. Aristoteles : *ut supra*, 220. 3.

35. De Motu Cordis : in simpliciter autem vegetabilibus duae

tantum celebrantur digestiones, una scilicet in radicibus, altera in corde et ramis quae epatis vicem tenent. c. 14 (ed. Baeumker, 14. 18).

37. *De Motu Cordis* : *ut supra*.

227. 25. in litera : 'sunt autem herbae, quae non habent stipitem, sed folia ex sua radice', i. xii (p. 18, l. 9).

228. 1. *Cortex* . . . : *vide* i. ix.

17. *Plantarum alia est arbor, alia herba* : 'Plantarum quaedam sunt arbores, quaedam inter arbores et herba, nominanturque illae ambra-chion, et quaedam sunt herbae et quaedam sunt olera', i. xii (p. 18).

33. *Predicamentorum* : Et cum quandam arborem assignaverit, manifestius assignabit, assignando arborem quam plantam, cap. *De Substantia*.

229. 20. in litera : *ut supra*, 228. 17.

230. 1. *Plantarum alia domestica, alia ostensis, alia silvestris* : 'Plantarum quaedam est domestica, quaedam hortensis, quaedam silvestris, et eodem modo animalia. Puto quoque quod omnes species plantae quae non fecerint cultae, silvestrēscunt', i. xiii (p. 19).

7. in litera : *ut supra*.

16. *Porfirio* vel ab eo qui genuit, vel ab eo loco in quo quis genitus est : cap. ii. *De Genere*.

24. *diversum lege forsitan desertum*

231. 3. *Aurelianis lege Aurelianensem*

13. *Arborum autem aromaticarum* . . . : 'Arborum aromaticarum quarundam radix aromatica est, quarundam cortex, quarundam flos, quarundam lignum, aliarum vero omnes partes aromaticae, ut balsami', i. xv (p. 22).

34. *et humidum lege terrestre*

232. 20. *De Anima* : cf. iii. t. 66.

233. 10. dicit : i. xv (p. 22).

32. *sit lege forsitan sint*

234. 11. Eodem quoque modo . . . : cf. c. xvi. Not in this text.

26. *De Morte et Vita* : Quapropter salacia et multi seminis sene-scunt cito . . ., *De Longitudine et Brevitate Vitae*, cap. iii.

235. 11. *Avicenna* : Et illud nutrimentum hoc superfluum quod differt ab eo in quantitate aliis in qualitate, *De Animalibus*, iii. cap. iii (f. 32a 1).

23. *Avicenna De Animalibus* : *ut supra*.

236. 24. *sibi lege isti*

27. *De Anima* : cf. ii. t. 9.

237. 19. *De Generatione* : cf. ii. t. 53.

22. *Celi et Mundi* : *ut supra*, 178. 28.

238. 30. *aliquid* : MS. *and lege antedictum*

240. 20. *secundo hujus* : cf. ii. 1, p. 26. Not in this text.

241. 25. *Methaphysice* : ix. t. 12.

26. *Meteororum* : in the addition from Avicenna, *De Congelatione*. Hec compositio in aliam mutari non poterit compositionem nisi forte in primam reducantur materiam (ed. Holmyard, 1927, p. 55).

242. 9. *De Anima* : i. t. 93-5; cf. t. 68, ii. t. 20.

12. *decindetur lege decindatur*

15. *magis se legē magis se habet*  
 17. *dividetur legē dividatur*  
 30. *potentie legē potentia*

243. 4. *pars legē potentia*  
 244. 23. *in litera* : c. xvi (p. 22, l. 13).  
     33. *quare etc.* : should follow ‘*flores*’ (l. 34).     *iidem legē det*  
 246. 28. *Methaphysice* : *ut supra*, 241. 25.  
 247. 29. *Methaphysice* : ix. t. 12.  
 248. 26. *Methaphysice* : *ut supra*, 215. 26.  
 249. 4. *Physicorum* : v. t. 26.  
 250. 10. *per literam* : Et quandoque fit insitio in diversis generibus,  
 i. c. xvi. 16.  
 251. 14. *in litera* : *Triticum quoque et linum transmutantur in seilam*,  
 i. c. xvii. 21.  
 15. **Metheororum** : similiter quoque quedam vegetabilia et quedam  
 animalia vertuntur in lapides . . . Avicenna, *De Congelatione* (ed. Holmyard,  
 p. 46).  
 20. **Metheororum** : From the tract of Avicenna added by Alfred to  
 the fourth book (ed. Holmyard, p. 54).  
 252. 3. **Metheororum** : *ut supra*, 251. 20.